стр. 7 из 7

CОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ И НЕРАЗГЛАШЕНИИ ИНФОРМАЦИИ №
	г. Москва
	«      »                 2017 г.

ЗАО «РОСКОНСАЛТИНГ», именуемое в дальнейшем «Аудитор», в лице Генерального Директора Титова М.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО "     ", в лице Генерального директора            ., действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили между собой настоящее Соглашение о конфиденциальности и неразглашении информации (далее – «Соглашение»).

Руководствуясь принципами развития отношений на взаимовыгодной основе, соблюдения условий гарантированной защиты Конфиденциальной информации, неиспользования ее во вред друг другу, стремясь не допускать разглашения Конфиденциальной информации третьим лицам, Стороны согласились о нижеследующем:

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Конфиденциальная информация означает сведения о лицах, предметах, фактах, событиях, явлениях и процессах, независимо от формы их представления, или другие сведения конфиденциального характера составляющие коммерческую тайну и охраняемые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Носители информации означает материальные, виртуальные объекты, в которых Конфиденциальная информация находит свое отображение в виде символов, знаков технических решений и процессов.

Режим защиты Конфиденциальной информации означает комплекс организационных, организационно-технических и технических мероприятий по ограничению доступа к Конфиденциальной информации и Носителям информации в целях обеспечения сохранности Конфиденциальной информации и обеспечения ее недоступности третьим лицам, предусмотренный действующим законодательством Российской Федерации, а также нормативными актами и документами «Аудитора» или ООО "  ", по защите Конфиденциальной информации.

Гриф конфиденциальности означает реквизиты, наносимые на Носители информации и/или содержащиеся в документации и указывающие на степень конфиденциальности Конфиденциальной информации, нашедшей свое отображение в Носителях информации и/или содержащейся в документации. Конфиденциальная информация должна иметь Гриф конфиденциальности «Конфиденциально».

Территория означает территорию, на которой Стороны настоящего Соглашения могут использовать Конфиденциальную информацию, а именно территорию Российской Федерации и страны СНГ (ближнего зарубежья).

Статья 1

1.1. Настоящее Соглашение устанавливает обязательства Сторон по неразглашению Конфиденциальной информации, в том числе и Конфиденциальной информации, полученной Сторонами до заключения настоящего Соглашения, обязательства Сторон по обеспечению Режима защиты Конфиденциальной информации и по использованию Конфиденциальной информации на Территории в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

1.2. Обмен Конфиденциальной информацией обусловлен сотрудничеством Сторон в рамках оказания услуг в соответствии с заключаемыми договорами, иными соглашениями Сторон по различным вопросам хозяйственно-коммерческой деятельности (далее по тексту – «Сотрудничество») и может проводиться в письменном, устном, электронном (как на автономном электронном носителе, так и по каналам связи) или любом другом виде.

1.3. Перечень сведений, которые составляют коммерческую тайну и которые Сторонами настоящего Соглашения безусловно признаются Конфиденциальной информацией, приведен в Приложении № 1 к настоящему Соглашению. Кроме того, любая информация, получаемая принимающей Стороной, является Конфиденциальной информацией, если передающая Сторона прямо укажет на это в письменном виде (включая соответствующее указание в электронном сообщении).

1.4. Каждая из Сторон вправе осуществлять передачу другой Стороне Конфиденциальную информацию, собственником которой она является, по письменному запросу другой Стороны. В письменном запросе Сторона, запрашивающая сведения, указывает список необходимых сведений, обоснование на необходимость их получения и вид их передачи (обмена) согласно п. 1.3 настоящего Соглашения. В этом случае передача Конфиденциальной информации оформляется протоколом, который подписывается уполномоченными лицами Сторон.

1.5. Правоотношения, возникающие в связи с заключением и исполнением настоящего Соглашения, регулируются настоящим соглашением и нормами действующего законодательства Российской Федерации.

Статья 2

2.1. Стороны обязуются обеспечивать хранение всей Конфиденциальной информации в секрете и обязуются не раскрывать ее любым другим лицам, за исключением случаев, когда обязанность такого раскрытия установлена действующим законодательством Российской Федерации или полноправным судебным решением, а также в случаях, если Стороной дано письменное согласие другой Стороне на раскрытие Конфиденциальной информации.

2.2. Конфиденциальная информация, запрашиваемая уполномоченными на то государственными органами в пределах их компетенции, может быть выдана только тогда, когда обязанность по ее раскрытию прямо установлена действующим законодательством Российской Федерации, и при условии, что одна Сторона письменно уведомит другую Сторону о поступившем запросе.

2.3. Конфиденциальная информация одной Стороной может быть раскрыта работникам другой Стороны только, если этими работниками приняты на себя обязательства сохранять в тайне известную им Конфиденциальную информацию.

2.4. Для защиты Конфиденциальной информации Стороны должны принимать меры согласно своей корпоративной политике, обычно используемые для защиты такого рода информации в существующем деловом обороте. Однако, если в деятельности Сторон используются меры защиты Конфиденциальной информации, обеспечивающие более высокий уровень ее защиты, чем тот, который является обычным для сложившихся условий делового оборота, то, соответственно, Стороны используют более высокий уровень защиты информации для защиты Конфиденциальной информации.

2.5. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их работники и правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях настоящего Соглашения и не раскрывали им Конфиденциальную информацию, полученную от другой Стороны.

Статья 3

3.1. Каждая из Сторон подтверждает, что у нее есть право раскрытия Конфиденциальной информации другой Стороне, за исключением Конфиденциальной информации, раскрытие которой при соответствующих обстоятельствах запрещено действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 4

4.1. Все устные договоренности по настоящему Соглашению не имеют юридической силы. Настоящее Соглашение может быть видоизменено или дополнено только в письменной форме, подписанной уполномоченными представителями обеих Сторон, подписи которых скрепляются оттисками печатей Сторон.

4.2. Настоящее Соглашение составлено на русском языке, на 7 (семи) листах и подписано в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Оба оригинала имеют равную юридическую силу.

4.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует в течение 3 (трех) лет.

4.4. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по согласованию Сторон путем оформления ими соответствующего письменного документа, при условии предварительного письменного уведомления об этом другой Стороны не менее, чем за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения.

4.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны принимают на себя обязательства соблюдать условия конфиденциальности, предусмотренные настоящим Соглашением, в течение 3 (трех) лет после расторжения настоящего Соглашения.

4.6. Все Приложения к настоящему Соглашению, подписанные обеими Сторонами, являются его неотъемлемой частью.

4.7. Если какое-либо из положений настоящего Соглашения станет недействительным в связи с изменением действующего законодательства, это не затронет действительности остальных положений. В случае необходимости Стороны договорятся о замене его положением действительным в правовом отношении и позволяющем достичь сходного экономического результата.

Статья 5

5.1. Сторона, допустившая нарушение Режима защиты Конфиденциальной информации и/или разгласившая Конфиденциальную информацию третьим лицам, не имея на это оснований, предусмотренных настоящим Соглашением, обязана возместить другой Стороне реальный ущерб.

Факт нарушения Режима защиты Конфиденциальной информации и/или разглашения Конфиденциальной информации третьим лицам должен быть документально подтвержден и/или подтвержден иными неопровержимыми доказательствами Стороной, предъявляющей претензии.

5.2. Все финансовые санкции по настоящему Соглашению начисляются с момента выставления виновной Стороне письменной претензии.

5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Соглашения в результате обстоятельств чрезвычайного характера, к которым относятся: наводнение, пожар, землетрясение и иные явления природы, а также война, военные действия, акты или действия государственных органов и любые другие обстоятельства вне разумного контроля Сторон.

5.4. О возникновении обстоятельств непреодолимой силы Стороны оповещают друг друга в течение 3 (трех) дней от даты наступления указанных обстоятельств, если сам характер указанных обстоятельств не устраняет возможность такого извещения. Действие указанных обстоятельств может быть подтверждено Торгово-промышленной палатой Российской Федерации или иными компетентными органами.

СТАТЬЯ 6

6.1. К настоящему Соглашению прилагается и, согласно п. 4.6 настоящего Соглашения, является его неотъемлемой частью следующее Приложение № 1. «Перечень сведений, безусловно признаваемых Конфиденциальной информацией».

СТАТЬЯ 7

7.1. К настоящему Соглашению прилагается и, согласно п. 4.6 настоящего Соглашения, является его неотъемлемой частью следующее Приложение № 2. «Перечень лиц, имеющих право на получение сведений, безусловно признаваемых Конфиденциальной информацией». Лица, указанные в Приложении №2 к настоящему Соглашению, имеют право на получение сведений, безусловно признаваемых Конфиденциальной информацией. При этом Аудитор гарантирует, что этими работниками приняты на себя обязательства сохранять в тайне известную им Конфиденциальную информацию.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Наименование организации:

ЗАО «РОСКОНСАЛТИНГ»

129515, г. Москва, ул. Академика Королева, дом 9, строение 1.

Тел. (499) 372-12-26

E-mail: rс-auditor@rcons.ru

ИНН \ КПП 7717101527 \ 771701001

Р/с 40702810300000002662

в АО «ОТП БАНК» г. Москва

К/с 30101810000000000311

БИК 044525311

Р/с 40702810900000004677

в ПАО «МТС-БАНК» г. Москва

К/С 30101810600000000232

БИК 044525232
	Наименование организации:

ООО ""

ПОДПИСИ СТОРОН:

	От ЗАО «РОСКОНСАЛТИНГ»:

	От ООО ""

	Генеральный директор_________________

	Генеральный директор________________

	М. А. Титов

	М.П.

	М.П.

Приложение № 1

к Соглашению о конфиденциальности и неразглашении информации №
от «»                  2017 г.

Перечень сведений, безусловно признаваемых Конфиденциальной информацией

1. Производство

1.1. Сведения о структуре производства, производственных мощностях, типе и размещении оборудования, запасах сырья, материалов, комплектующих и готовой продукции.

2. Управление

2.1. Сведения о применяемых методах управления предприятием.

2.2. Сведения о подготовке, принятии и исполнении отдельных решений руководства предприятия по коммерческим, организационным, производственным, научно-техническим и иным вопросам.

3. Кадры

3.1. Информация, составляющая коммерческую тайну, полученная в рамках трудовых отношений.

3.2. Анкетные данные работников предприятия.

3.3. Сведения о персональном должностном вознаграждении работников предприятия.

4. Планы

4.1. Сведения о планах расширения или свертывания производства различных видов продукции (работ, услуг) и их технико-экономические обоснования.

4.2. Сведения о планах инвестиций, закупок и продаж.

5. Совещания

5.1. Сведения о фактах проведения, целях, предмете и результатах совещаний и заседаний органов управления предприятия.

6. Финансы

6.1. Сведения о балансах предприятия.

6.2. Сведения, содержащиеся в бухгалтерском и налоговом учете предприятия.

6.3. Сведения об обороте средств предприятия.

6.4. Сведения о фактических показателях финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

6.5. Сведения о финансовых операциях предприятия.

6.6. Сведения о рентабельности производства.

6.7. Сведения о состоянии банковских счетов предприятия и проводимых операциях.

6.8. Сведения об уровне и структуре доходов предприятия.

6.9. Сведения о долговых обязательствах предприятия.

7. Рынок

7.1. Сведения о применяемых предприятием методах изучения рынка.

7.2. Сведения о результатах изучения рынка, содержащие оценки состояния и перспективы развития рыночной конъюнктуры.

7.3. Сведения о рыночной стратегии предприятия.

7.4. Сведения о применяемых предприятием методах осуществления продаж.

7.5. Сведения об эффективности коммерческой деятельности предприятия.

8. Партнеры

8.1. Сведения о внутренних и зарубежных заказчиках, подрядчиках, поставщиках, клиентах, потребителях, покупателях, компаньонах, спонсорах, посредниках и других деловых партнерах предприятия, а также о сведения конкурентах предприятия, которые не содержатся в открытых источниках информации.

9. Переговоры

9.1. Сведения о подготовке и результатах проведения переговоров с деловыми партнерами предприятия.

10. Контракты

10.1. Сведения, условия конфиденциальности которых установлены в договорах, контрактах, соглашениях и других обязательствах предприятия.

11. Цены

11.1. Сведения о методах расчета, структуре, уровне цен на продукцию и размерах скидок.

12. Торги, аукционы

12.1. Сведения о подготовке к торгам и аукционам и сведения о результатах торгов и аукционов.

13. Наука и техника

13.1. Сведения о целях, задачах, программах перспективных научных исследований.

13.2. Ключевые идеи научно-исследовательской работы.

13.3. Точные значения характеристик создаваемых изделий и оптимальных параметров разрабатываемых технологических процессов.

13.4. Аналитические и графические зависимости, отражающие найденные закономерности и взаимосвязи.

13.5. Данные об условиях экспериментов и оборудовании, на котором они проводились.

13.6. Сведения о материалах, из которых изготовлены отдельные детали.

13.7. Сведения об особенностях конструкторско-технологического, художественно-технического решения изделия, дающие положительный экономический эффект.

13.8. Сведения о методах защиты от подделки товарных знаков.

13.9. Сведения о состоянии программного и компьютерного обеспечения.

14. Технология

14.1. Сведения об особенностях используемых и разрабатываемых технологий и специфике их применения.

15. Нематериальные активы

15.1. Недоступные из открытых источников сведения о незарегистрированных в установленном порядке объектах патентного права Сторон, включая изобретения, полезные модели и промышленные образцы, и специфике их применения.

16. Безопасность

16.1. Сведения о порядке и состоянии организации защиты коммерческой тайны (включая сведения о технических средствах, применяемых для защиты коммерческой тайны).

16.2. Сведения о порядке и состоянии организации охраны, пропускного режима, системы сигнализации.

16.3. Сведения, составляющие коммерческую тайну предприятий-партнеров.

	От ЗАО «РОСКОНСАЛТИНГ»:

	От ООО ""

	Генеральный директор_________________

	Генеральный директор________________

	М. А. Титов

	М.П.

	М.П.

Приложение № 2

к Соглашению о конфиденциальности и неразглашении информации №

от «»  2017 г.

Перечень лиц, имеющих право на получение сведений, безусловно признаваемых Конфиденциальной информацией.

Согласно п. 7.1 Соглашения о конфиденциальности и неразглашении информации следующие лица, сотрудники ЗАО «Росконсалтинг» имеют право на получение сведений, безусловно признаваемых Конфиденциальной информацией:

1) Гринченко Валерий Владимирович

2) Косткин Сергей Витальевич

3) Оксаненко Сергей Николаевич

4) Разумовская Елена Викторовна

5) Родимкина Любовь Юрьевна

6) Титов Михаил Аркадьевич

7) Титова Ксения Геннадьевна

8) Чубов Дмитрий Александрович

9) Шаронова Татьяна Юрьевна

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Наименование организации:

 ЗАО «РОСКОНСАЛТИНГ»

129515, г. Москва, ул. Академика Королева, дом 9, строение 1.

Тел. (499) 372-12-26

E-mail: rс-auditor@rcons.ru

ИНН \ КПП 7717101527 \ 771701001

Р/с 40702810300000002662

в АО «ОТП БАНК» г. Москва

К/с 30101810000000000311

БИК 044525311

Р/с 40702810900000004677

в ПАО «МТС-БАНК» г. Москва

К/С 30101810600000000232

БИК 044525232
	Наименование организации:

ООО ""

	От ЗАО «РОСКОНСАЛТИНГ»:

	От ООО ""

	Генеральный директор_________________

	Генеральный директор________________

	М. А. Титов

	М.П.

	М.П.